
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  13/12/2019            Deliberazione n. 1322 
 

O G G E T T O : Regolamento (UE) 2016/679 – Procedure operative. 

                                                                                                                                                                                                                   

L’anno duemiladiciannove, il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 10.30,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n. 25514 del 09/12/2019. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Onofrio Giuliano  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o 

GDPR (General Data Protection Regulation) con cui sono state stabilite le nuove norme in materia di 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative 

alla libera circolazione di tali dati; 

Considerato che il principio cardine, introdotto dal nuovo Regolamento Europeo è stato quello della 

“responsabilizzazione” (accountability, nell’accezione inglese) che pone in carico al Titolare del 

trattamento dei dati l’obbligo di attuare politiche adeguate in materia di protezione dei dati, con 

l’adozione di misure tecniche ed organizzative; 

Dato atto che il Consorzio per la Bonifica della Capitanata è Titolare del trattamento, nella persona del 

suo Presidente pro tempore; 

Considerato che la nuova normativa europea ha prodotto un profondo mutamento culturale e 

concettuale con un rilevante impatto organizzativo; 

Ritenuto opportuno organizzare in un unico testo strutturato i precetti normativi a maggior rilevanza in 

tema di trattamento  dei  dati  personali,  al  fine  di darne  collocazione  sistematica  nel  contesto  di  

questo Ente e consentire un aggiornamento periodico in linea con le novità normative, 

giurisprudenziali, con le pronunce del Garante per la protezione dei dati personali e con i cambiamenti 

determinati dalla continua evoluzione delle tecnologie (cloud computing, digitalizzazione, social 

media, cooperazione applicativa, interconnessione di banche dati, pubblicazione automatizzata di dati 

on line); 

Ritenuto, a tale scopo, di affidare al Presidente, il compito di organizzare l’attività necessaria per 

riassumere in un manuale operativo strutturato l’insieme delle procedure adottate e che saranno 

adottate; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di affidare al Presidente, il compito di organizzare l’attività necessaria per riassumere in un manuale 

strutturato l’insieme delle procedure operative adottate e che saranno adottate in materia di trattamento  

dei  dati  personali,  al  fine  di darne  una collocazione  sistematica  nel  contesto  dell’Ente. 

 

 

       IL SEGRETARIO                                                              IL PRESIDENTE 

              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 18/12/2019.  

 

 

        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 

 


